
 RESOLUCION DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SUCRE CAPITAL 

 DE LA REPUBLICA DE BOLIVIA Nº 036/00 

 SECCION CAPITAL DE LA PROVINCIA OROPEZA 
 
  Febrero 23 de 2000 
VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 

Que, la Dirección de Cultura de la H. Alcaldía Municipal envió a este H. Concejo Municipal, el Proyecto 
de Presupuesto del Carnaval 2000 para su estudio y aprobación. 
 
Que, es atribución señalada por el artículo 8º parágrafo 1º inc. 18) de la Ley de Municipalidades 
“Fomentar e incentivar las actividades culturales, artísticas y deportivas”. 
 
Que, por informe Nº 009/00 la Comisión de Asuntos Sociales y Culturales, considera que debe realizarse 
el festejo del Carnaval 2000, en forma excelente para intentar recobrar su prestigio y esplendor de antaño. 
  
Que, de acuerdo al inc. 4) del Art. 12 de la Ley de Municipalidades, el H. Concejo Municipal tiene 
atribuciones para dictar y aprobar Ordenanzas como normas generales del Municipio y Resoluciones de 
orden interno y administrativo del propio Concejo. 
  
POR TANTO: 

 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SUCRE, CAPITAL DE LA REPUBLICA DE 

BOLIVIA, Sección Capital de la Provincia Oropeza, en uso específico de sus atribuciones, 
 
R E S U E L V E: 

 

Art. 1º Aprobar el Presupuesto para el desarrollo del Carnaval 2000 de acuerdo al siguiente detalle: 
 

  1. ELECCION Y CORONACION DE REINAS   Bs 5.500,00 

  
 a) Amplificación Bs 200 por hora requerida mínimo 

5.000 watts 12 micrófonos y animación  total 3 horas Bs    600,00 
b) 3 coronas c/u Bs. 83,30.- coronas de perlas Bs   250,00 
c) 3 cetros c/u Bs 50.- Bs   150,00 
 
PREMIOS 
 
Reina Señorita Bs 2.000,00 
Reina Cholita  Bs 1.500,00 
Reina Infantil  Bs 1.000,00 Bs  4.500,00 

 
2. CARNAVAL NATIVO Y FERIA DEL CONFITE    Bs

 6000,00 

 
 Gastos víveres   Bs    600,00 
 
 PREMIOS COMUNIDADES 
 
 - Primer Premio Bs 2.000,00 
 - Segundo Premio Bs 1.500,00 
 - Tercer Premio Bs 1.000,00 
 - Cuarto Premio Bs    500,00 
 - Quinto Premio Bs    400,00 Bs 5.400,00 
 
3. CARNAVAL ESTUDIANTIL (Antaño)    Bs 6.000,00 

 
 PREMIOS CARROZAS 
 
 - Primer Premio Bs 1.000,00 
 - Segundo Premio Bs   800,00 
 - Tercer Premio Bs   500,00 Bs 2.300,00 
 

.../// 
 

 



 

 
R.M. Nº 036/00 

 
 PREMIOS COMPARSAS 
 
 - Primer Premio Bs 1.000,00 
 - Segundo Premio Bs    900,00  
 - Tercer Premio Bs    700,00 
 - Cuarto Premio Bs    500,00 
 - Quinto Premio Bs    400,00 
 - Sexto Premio Bs    200,00 Bs 3.700,00 

 
4. ENTRADA CORSO INFANTIL     Bs 12.860,00 

 
 PREMIOS INDIVIDUALES 
 
 - Primer Premio Bs    500,00 
 - Segundo Premio Bs       400,00 
 - Tercer Premio Bs    300,00 
 - Cuarto Premio Bs    200,00 
 - Quinto Premio Bs     100,00 Bs 1.500,00 
 
 PREMIO PAREJA 
 
 - Primer Premio Bs    800,00 
 - Segundo Premio Bs    600,00 
 - Tercer Premio Bs    400,00 
 - Cuarto Premio Bs    300,00 
 - Quinto Premio Bs    200,00 Bs 2.300,00 
 
 PREMIOS GRUPO 
 
 - Primer Premio Bs 1.000,00 
 - Segundo Premio Bs    800,00 
 - Tercer Premio Bs    600,00 
 - Cuarto Premio Bs    400,00 Bs 2.800,00 
 
 COTILLON, GOLOSINAS 
 

- 1.200 bolsas de globos de agua 
 c/u Bs 2  Bs 2.400,00 
- 1.200 bolsas de confites 
 c/u Bs 2.-  Bs 2.400,00 
- Mixtura  Bs    200,00 
- Serpentina  Bs    600,00 
- 1.200 bolsas plásticas para  
 embolsar cotillón Bs       60,00 Bs 5.660,00 
 
PAYASOS 
 
- Equipo de payasos Chocolatín Bs    600,00 Bs    600,00  

 
 5. CORSO MAYORES      Bs 45.500,00 
 
  PREMIOS ALEGORÍAS O CARROS ALEGÓRICOS 
 
  - Primer Premio Bs 9.000,00 
  - Segundo Premio Bs 7.500,00 
  - Tercer Premio Bs 5.000,00 
  - Cuarto Premio Bs 3.500,00 
  - Quinto Premio Bs 2.000,00 
  - Sexto Premio Bs 1.500,00 
  - Séptimo Premio Bs 1.000,00 
  - Octavo Premio Bs    500,00 Bs 30.000,00 
 

 ...///  
 

 



 

 
R.M. Nº 036/00 

 

 
  DANZAS REGIONALES Y NACIONALES 
 
  - Primer Premio Bs 5.000,00 
  - Segundo Premio Bs 3.000,00 
  - Tercer Premio Bs 1.500,00 
  - Cuarto Premio Bs 1.000,00 
  - Quinto Premio Bs    500,00 Bs 11.000,00 
 
  PANDILLAS REGIONALES 
  - Primer Premio Bs 2.000,00 
  - Segundo Premio Bs 1.500,00 
  - Tercer Premio Bs 1.000,00 Bs 4.500,00 
 
 6. SEGURIDAD GUARDIAS POLICIA Y P.M.    Bs  6.000,00 

 
- 200 Policías y 100 P.M. total 300 a Bs 20 c/u 
 por 5 días   Bs 6.000,00 

 
 7. OTROS      Bs  9.300,00 
 

- Asignaciones 
- Spot publicitario para TV Bs    800,00 
- Publicidad radial y TV Bs 4.000,00 
- Gastos palco oficial refrigerios 
 y otros  Bs 1.500,00 
- Imprevistos Bs 3.000,00 

 
  TOTAL GENERAL      Bs 91.160,00 

 

Art. 2º La ejecución y cumplimiento de la presente Resolución queda a cargo del H. Alcalde Municipal 
de la ciudad de Sucre.  

 
 Regístrese, hágase saber y cúmplase. 
 
 
 
 
  
     Sra. L. Mary Nancy Echenique Sánchez                                           Prof. Mario Oña Tórrez  
PRESIDENTE DEL H. CONCEJO MUNICIPAL                                          H. CONCEJAL 

SECRETARIO 
 
 
 
Copias Stría. Gral. (5) 
            Arch. 
/amme. Expd. 0103/00  

             
 



 

 
 
 
 
 


